
 

КАМЫШЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

29 июля 2014 г.  № 9/59 
  

г. Камышлов 

 

Об итогах обучения членов участковых избирательных комиссий и их 

резерва в первом полугодии 2014 года  

  

Заслушав информацию секретаря избирательной комиссии А.В. 

Гобовой «Об итогах обучения членов участковых избирательных комиссий и 

их резерва в первом полугодии 2014 года», избирательная комиссия отмечает, 

что при использовании рекомендаций ИКСО, детальной подработке планов 

обучения со стороны Камышловской районной территориальной 

избирательной комиссии в районе сложилась стройная система обучения 

членов участковых избирательных комиссий и их резервного состава в 

межвыборный период. 

Ежеквартально ТИК принимает решение о тематике занятий на 

квартал, направляет это решение в УИКи и ведет постоянный контроль за 

исполнением своего решения. Члены ТИК выезжают на места, встречаются с 

членами УИКов. Председатель ТИК объехал практически все УИКи, провел 

с ними квалифицированные занятия. Председатели комиссий все эти встречи 

протоколируют: пишется тема занятий, регистрируются присутствующие. 

Используются разные формы занятий: изучение и обучение различных 

статей закона, практические занятия, изучение документов, принимаемых 

ТИК (работа со списками), тестирование. Тестирование проводится 

 



практически во всех комиссиях, их это увлекает, показатели тестирования 

хорошие. 

Целью обучения является ознакомление организаторов выборов с 

правовыми основами избирательного права и процесса, приобретение 

навыков работы участковых избирательных комиссий в период подготовки и 

проведения выборов, в день голосования, при подсчете голосов избирателей 

и установлении итогов голосования. Эту цель УИКи постепенно достигают. 

Но несколько руководителей УИКов относятся к такому важному 

направлению своей работы недостаточно ответственно. 

На основании всего изложенного, Камышловская районная 

территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

1. Принять информацию к сведению. 

2. Продолжить обучение членов участковых избирательных комиссий 

и их резерва с четвертого квартала 2014 года. 

3. Направить настоящее решение участковым избирательным 

комиссиям, разместить на сайте избирательной комиссии kamyshlov.ikso.org.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря избирательной комиссии А.В. Гобову. 

 

Председатель 

Камышловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

С.Ю. Степанов 

   

Секретарь комиссии  А.В. Гобова 
 

 

 

 

 

 


